令和７年６月３０日

県内中学校長 様
各英語科主任 様

福井県英語研究会会長  磯野  和之
（福井県高教研英語部会長） （公印省略）

福井県英語研究会副会長   鈴木 三千弥
（福井県中教研英語部会長） （公印省略）

第６８回福井県中学校英語弁論大会の開催について

  初夏の候、貴台にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より県英語研究会の
諸活動に対しましてご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。
 さて、第６８回福井県中学校英語弁論大会を下記の要領で開催いたします。何かとお忙しいとは存
じますが、貴校生徒の参加につきましてご高配くださいますようお願いいたします。

記

１ 主   催 福井県英語研究会・福井県中学校教育研究会英語部会

２ 後   援 読売新聞社

３  期   日 令和７年９月３０日(火)  午前９時４０分より

（時間は参加人数により変更の可能性あり）

４ 会   場 国際交流会館 地下１F 多目的ホール

           〒910-0004  福井市宝永３丁目１－１  TEL 0776-28-8800

５  そ の 他  ・ 大会は前年度と同様、午前・午後の２部構成で行います。

・ 移動の時間の関係で、会場にて昼食をとる必要がある場合は、下記担当

に事前に申し出てください。
・ 生徒のメッセージや表現を尊重して原稿を作成してください。
・ 本大会に関する問い合わせは、下記担当にお願いします。
・ 本大会に係る詳細は別紙「募集要項」をご覧ください。
・ 駐車場は、国際交流会館の東側臨時駐車場（ろうきん横）をご利用くださ
い。満車の場合は、周辺のコインパーキングをご利用ください。
  ※西側駐車場は利用できません。保護者の方にも周知してください。

【問い合わせ先】

福井県中学校英語弁論委員会

委員長    黒川 晶平

（大野市陽明中学校  TEL 077９-６５-11２1

  Email yomei-chu11@edu.city.ono.fukui.jp）

第６８回福井県中学校英語弁論大会 募集要項

１  参加資格  ・ 本県の中学校に在籍する生徒
各学校１名。 生徒数が５００人以上の学校は２名出場してもよい。

                 ・ 高円宮杯第７７回全国中学校英語弁論大会参加資格に準じる。
（別紙「高円宮杯第７７回全日本中学校英語弁論大会開催要項」参照）

２   審査方法   ・ 予選は行わず、１会場で本選のみを行う。

・ 審査基準は、English10点、Contents10点、Delivery5点の合計２5
点とし、審査員の公平な審査に基づいて行う。

３   表    彰  ・ １位１名 ２位２名 ３位３名 努力賞６名 計１２名
                    ※今年度は上位３名が、福井県代表として高円宮杯全国中学校英語弁論

大会の中央大会に参加する。（ただし上位に同一校が入賞した場合、そ
のうち上位者１名のみが中央大会への参加資格を獲得し、次点の他校生
徒が県代表になる。）

※表彰式は行わない。結果は、在籍する中学校に通知する。
賞状やトロフィーについては、各ブロック長等を通じて、在籍する中学校
に送付（授与）する。

４   応募形式      （１）別添の参加申込書を記入し、下記の申込書応募先（陽明中 黒川）ま

で、PDFファイル（データ）にて提出する（８月７日（木）必着）。

また、大会当日までに原本を提出する。
（当日、会場受付での提出も可）。

                     （2）論題は自由（制限時間は５分、超過した場合は減点）。

５   弁論原稿        ・ 8月２７日(水)１６：３０までに、弁論原稿を PDFファイル（データ）にて、

下記の応募先（光陽中 中島）に電子メールで提出する。本番の原稿と
スピーチの内容が少々違っていても構わない。（タイトルの変更はできな
いので、そのままの記載になる）。
PDFファイル名は「英語弁論原稿【学校名・氏名】」とする。

６   原稿書式       Ｂ４用紙１枚（縦向き 上幅 25mm 左右幅 20mm 下幅 20mm）に収

まるよう、書式を整える。題名・中学校・名前も記入する。
                       （タイトルの大文字小文字も必ずチェックした上で提出。）

７   応 募 先    【参加申込書】 〒91２-0022福井県大野市陽明町 3-１５１４

TEL 0779-65-1121   FAX 0779-６５-11１９
Email yomei-chu11@edu.city.ono.fukui.jp
大野市陽明中学校  黒川 晶平 宛

                【弁論原稿】    〒910-００２６福井県福井市光陽４-７-１

TEL 0776-２２-８８２８   FAX 0776-２２-８８２９
Email: y-nak972@fukui-city.ed.jp

福井市光陽中学校  中島 佑介 宛

別紙